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Annotatsiya: Ushbu maqola algoritm tushunchasini uch xil nuqtai nazardan – intuitiv, formal va 

kibernetik ta‟riflar orqali chuqur va har tomonlama yoritadi. Algoritmning asosiy xususiyatlari, 

uning tarixiy rivojlanishi, turli sohalardagi qo„llanilishi va zamonaviy texnologiyalardagi ahamiyati 

tahlil qilinadi. Maqola algoritmning matematik asoslari, amaliy misollari, shuningdek, kelajakdagi 

istiqbollari va ijtimoiy ta‟sirini o„rganadi. Kalit so„zlar orqali mavzuning asosiy yo„nalishlari 

aniqlanadi, kirish qismi algoritmning umumiy kontekstdagi o„rnini taqdim etadi, xulosa esa uning 

fan va jamiyatdagi muhimligini ta‟kidlaydi. Maqola algoritmlarni tushunish va ularni samarali 

qo„llash bo„yicha kengroq tasavvur berishga qaratilgan bo„lib, o„quvchilarga ushbu tushunchaning 

ko„p qirrali tabiatini ochib beradi. 

Kalit so‘zlar: algoritm, intuitiv ta‟rif, formal ta‟rif, kibernetik ta‟rif, kompyuter fanlari, matematika, 

kibernetika, muammoni hal qilish, Turing mashinasi, mashinaviy o„qitish, sun‟iy intellekt, kvant 

hisoblash. 

 

 

Kirish 

Algoritm – bu muayyan muammoni hal qilish uchun aniq va ketma-ket ko„rsatmalar to„plami 

sifatida ta‟riflanadi. U kompyuter fanlari, matematika, muhandislik va hatto kundalik hayotda 

muhim o„rin tutadi. Algoritm tushunchasi birinchi marta Al-Xorazmiy asarlarida tilga olingan 

bo„lib, uning ismi “algoritm” so„zining kelib chiqishiga asos bo„lgan. Zamonaviy dunyoda 

algoritmlar sun‟iy intellektdan tortib ijtimoiy tarmoqlargacha bo„lgan sohalarda keng 

qo„llanilmoqda. Ushbu maqola algoritmning intuitiv, formal va kibernetik ta‟riflarini chuqur tahlil 

qiladi, ularning farqlari, o„xshashliklari va amaliy ahamiyatini ko„rsatadi. 

Algoritmning intuitiv ta’rifi 

Intuitiv ravishda algoritm – bu ma‟lum bir maqsadga erishish uchun oddiy, tushunarli va ketma-ket 

amallar to„plami. Masalan, bir piyola choy tayyorlash jarayoni intuitiv algoritm sifatida qaralishi 

mumkin: choynakka suv quyish, suvni qaynatish, choy qo„shish va shakar yoki asal bilan 

aralashtirish. Bu ta‟rifning asosiy xususiyatlari quyidagilar: 

Oddiylik: Har bir qadam tushunarli va bajarilishi oson bo„lishi kerak. 

Ketma-ketlik: Amallar belgilangan tartibda bajariladi. 

Natija yo„naltirilganlik: Algoritm aniq bir natijaga olib keladi. 

Moslashuvchanlik: Intuitiv algoritmlar turli sharoitlarda qo„llanilishi mumkin, masalan, choy 

tayyorlashda shakar o„rniga asal ishlatish. 

Insoniy yondashuv: Ushbu ta‟rif insonning tabiiy muammolarni hal qilish uslubiga asoslanadi. 
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Intuitiv ta‟rifning afzalligi shundaki, u algoritm tushunchasini keng ommaga, shu jumladan texnik 

bilimlarga ega bo„lmagan odamlarga tushunarli qiladi. Masalan, bolalarga matematik masalalarni 

yechishni o„rgatishda oddiy qadamlar ketma-ketligi sifatida algoritm tushuntiriladi. Shu bilan birga, 

intuitiv ta‟rif o„quv jarayonlarida dastlabki tushuncha sifatida ishlatiladi, chunki u murakkab 

tushunchalarni soddalashtiradi. Biroq, bu ta‟rifning kamchiliklari ham bor: 

Noaniqlik: Intuitiv algoritmlar ko„pincha aniq matematik asoslarga ega emas. 

Cheklangan qo„llanilishi: Murakkab muammolarni hal qilishda intuitiv ta‟rif yetarli aniqlik va 

tuzilganlikni ta‟minlay olmaydi. 

Sub‟ektivlik: Har bir shaxs algoritmni o„ziga xos tarzda talqin qilishi mumkin, bu esa turlicha 

yondashuvlarga olib keladi. 

Misollar va qo„llanilishi: 

Intuitiv algoritmlar kundalik hayotda keng tarqalgan.  

Masalan: 

Taom tayyorlash retsepti: Masalliqlarni tayyorlash, ularni aralashtirish va pishirish jarayoni intuitiv 

algoritm sifatida qaraladi. 

Yo„l topish: Bir shahardan boshqasiga borish uchun yo„nalishlarni belgilash (masalan, “o„ngga 

buriling, keyin to„g„ri yuring”). 

Masalani yechish: Oddiy matematik masalani yechishda, masalan, ikkita sonni qo„shishda, 

qadamlar ketma-ketligi intuitiv algoritm sifatida ishlatiladi. 

Intuitiv ta‟rifning o„quv jarayonlaridagi ahamiyati katta, chunki u talabalarga algoritmik fikrlashni 

o„rgatishda dastlabki bosqich sifatida xizmat qiladi. Masalan, dasturlashni o„rganayotgan yangi 

boshlanuvchilar uchun oddiy “if-then” shartli operatorlari intuitiv algoritmlar asosida tushuntiriladi. 

Algoritmning formal ta’rifi 

Formal ta‟rif algoritmni matematik va aniq nuqtai nazardan taqdim etadi. Bu ta‟rif ko„pincha Alan 

Turing tomonidan ishlab chiqilgan Turing mashinasi, lambda hisobi yoki boshqa matematik 

modellar orqali ifodalanadi. Formal ta‟rifga ko„ra, algoritm quyidagi xususiyatlarga ega bo„lishi 

kerak: 

1. Aniqlik: Har bir qadam aniq va noaniqliksiz bo„lishi kerak, shunda har qanday bajaruvchi 

(masalan, kompyuter) uni tushunishi mumkin. 

2. Cheklilik: Algoritm cheklangan miqdordagi qadamlardan iborat bo„lishi va cheklangan xotira 

resurslaridan foydalanishi kerak. 

3. Natijalilik: Algoritm cheklangan vaqt ichida natija berishi kerak, ya‟ni u “to„xtashi” zarur. 

4. Umumiylik: Algoritm turli kirish ma‟lumotlari uchun ishlay olishi kerak. 

5. Mexaniklik: Algoritm inson ishtirokisiz avtomatik ravishda bajarilishi mumkin. 

6. Abstraktlik: Algoritm muayyan dasturlash tilidan yoki apparatdan mustaqil bo„lib, umumiy 

hisoblash modeliga asoslanadi. 

Formal ta‟rifning asosiy afzalligi – uning aniqligi va universal qo„llanilishi. U algoritmlarni 

loyihalash, tahlil qilish va optimallashtirishda muhim vosita bo„lib xizmat qiladi. Masalan, ikkita 

sonning eng katta umumiy bo„luvchisini topish uchun Evklid algoritmi formal ta‟rifga misol bo„la 

oladi: 

Berilgan ikkita son: (a) va (b). 

(a)-ni (b)-ga bo„lib, qoldiqni hisoblang ((r = a \mod b)). 

Agar qoldiq 0 bo„lsa, (b) – eng katta umumiy bo„luvchi. 
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Aks holda, (b)-ni yangi (a), qoldiqni yangi (b) sifatida olib, jarayonni takrorlang. 

Matematik asoslari 

Formal ta‟rif Turing mashinasiga asoslanadi, bu esa algoritmning hisoblash chegaralarini aniqlashga 

yordam beradi. Turing mashinasi quyidagi komponentlardan iborat: 

Cheksiz lenta (ma‟lumotlarni saqlash uchun). 

O„qish/yozish boshi (ma‟lumotlarni o„qish va yozish uchun). 

Holatlar ro„yxati (mashinaning ichki holatini belgilaydi). 

O„tish funksiyasi (har bir holat va kirish belgisi uchun keyingi harakatni aniqlaydi). 

Turing mashinasining muhim xususiyati shundaki, u har qanday hisoblanadigan muammoni 

modellashtira oladi, shu sababli u formal algoritmlarning universal modeli sifatida qabul qilinadi. 

Shu bilan birga, formal ta‟rif algoritmlarning murakkabligini tahlil qilishda (masalan, vaqt va xotira 

murakkabligi) muhim rol o„ynaydi. 

Amaliy ahamiyati 

Formal algoritmlar kompyuter fanlari, dasturlash va ma‟lumotlarni qayta ishlashda asosiy o„rin 

tutadi. Quyidagi sohalarda formal algoritmlar keng qo„llaniladi: 

Qidiruv algoritmlari: Ikkilik qidiruv (binary search) katta ma‟lumotlar to„plamida ma‟lum bir 

elementni tez topish uchun ishlatiladi. 

Saralash algoritmlari: Tezkor saralash (quicksort) yoki birlashma saralashi (merge sort) 

ma‟lumotlarni tartiblashda samarali. 

Kriptografiya: RSA algoritmi ma‟lumotlarni shifrlash va maxfiylikni ta‟minlashda qo„llaniladi. 

Ma’lumotlar siqish: Huffman kodlash algoritmi fayllarni siqishda ishlatiladi. 

Formal ta‟rifning kamchiliklari orasida uning murakkabligi va faqat texnik sohalarga 

yo„naltirilganligi kiradi. Oddiy odamlar uchun formal ta‟rifni tushunish qiyin bo„lishi mumkin, 

shuning uchun u ko„pincha intuitiv ta‟rif bilan birgalikda qo„llaniladi. 

Algoritmning kibernetik ta’rifi 

Kibernetik nuqtai nazardan algoritm – bu tizimlararo o„zaro ta‟sirni tartibga soluvchi va 

ma‟lumotlarni boshqarish jarayonlarini optimallashtiruvchi vosita sifatida qaraladi. Kibernetika fan 

sifatida tizimlarning boshqaruvi, aloqasi va qayta aloqa mexanizmlarini o„rganadi, shuning uchun 

algoritm bu kontekstda tizimning xatti-harakatlarini boshqaruvchi qoidalar to„plami sifatida 

ta‟riflanadi. Kibernetik ta‟rifning asosiy xususiyatlari: 

Boshqaruv: Algoritm tizimning ish faoliyatini nazorat qiladi va uni maqsadga yo„naltiradi. 

Qayta aloqa: Tizimning natijalari algoritmni yaxshilash va optimallashtirish uchun ishlatiladi. 

Moslashuvchanlik: Algoritm tashqi sharoitlar yoki yangi ma‟lumotlarga moslasha oladi. 

Tizimlilik: Algoritm katta tizimning bir qismi sifatida ishlaydi va uning boshqa elementlari bilan 

o„zaro ta‟sir qiladi. 

Dinamiklik: Kibernetik algoritmlar doimiy ravishda o„zgaruvchan muhitda ishlashga 

mo„ljallangan. 

O‘z-o‘zini tashkil qilish: Ba‟zi hollarda algoritmlar tizimning ichki tuzilishini mustaqil ravishda 

optimallashtira oladi. 

Kibernetik ta‟rif algoritmni nafaqat texnik, balki ijtimoiy, biologik va iqtisodiy tizimlarda 

qo„llaniladigan universal tushuncha sifatida ko„radi. Masalan, mashinaviy o„qitish algoritmlari 

(masalan, neyron tarmoqlar) kibernetik ta‟rifga misol bo„lib, ular ma‟lumotlarni tahlil qilib, o„z 
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faoliyatini doimiy ravishda optimallashtiradi. Bunday algoritmlar sun‟iy intellekt, avtonom 

transport vositalari, iqtisodiy prognozlash va hatto tibbiy diagnostikada keng qo„llaniladi. 

Kibernetik algoritmlarning xususiyatlari 

Kibernetik algoritmlar quyidagi xususiyatlarga ega: 

O‘rganish qobiliyati: Algoritm tajriba asosida o„z ish faoliyatini yaxshilay oladi. Masalan, neyron 

tarmoqlar ma‟lumotlarni tahlil qilib, bashorat qilishni o„rganadi. 

Murakkab tizimlarda ishlash: Kibernetik algoritmlar ko„p o„zgaruvchili va noaniq muhitlarda 

samarali ishlaydi. 

Avtonomiya: Ba‟zi algoritmlar inson ishtirokisiz mustaqil ravishda qaror qabul qila oladi, masalan, 

avtonom dronlar yoki robotlar. 

Ma’lumotlar oqimiga asoslanish: Kibernetik algoritmlar real vaqtda ma‟lumotlarni qayta ishlash 

va ularga moslashishga qodir. 

Misollar va qo‘llanilishi 

Kibernetik algoritmlar turli sohalarda qo„llaniladi: 

Sun’iy intellekt: Deep learning algoritmlari tasvirlarni aniqlash, tabiiy tilni qayta ishlash va ovozli 

boshqaruvda ishlatiladi. 

Avtonom transport: Avtonom avtomobillarning harakat algoritmlari yo„l sharoitlarini tahlil qilib, 

xavfsiz harakatlanishni ta‟minlaydi. 

Iqtisodiy modellashtirish: Algoritmlar moliyaviy bozorlarning o„zgarishini bashorat qilishda 

qo„llaniladi. 

Biologik tizimlar: Genetik algoritmlar evolyutsion jarayonlarni modellashtirishda ishlatiladi. 

Ijtimoiy tarmoqlar: Tavsiya algoritmlari foydalanuvchilarning qiziqishlariga mos kontentni taklif 

qiladi. 

Amaliy misol 

Avtonom avtomobilning harakat algoritmi kibernetik ta‟rifga misol bo„la oladi. Bu algoritm 

quyidagi tarzda ishlaydi: 

Atrof-muhitni sensorlar (LIDAR, kameralar) orqali skanerlash. 

Ma‟lumotlarni tahlil qilish va yo„l holatini baholash (masalan, boshqa mashinalar, piyodalar, yo„l 

belgilari). 

Qaror qabul qilish (masalan, tezlikni oshirish, sekinlashish yoki to„xtash). 

Natijalarni qayta tahlil qilib, algoritmni optimallashtirish (masalan, yangi ma‟lumotlar asosida 

yo„nalishni o„zgartirish). 

Kibernetik ta‟rifning afzalligi shundaki, u algoritmlarni kengroq kontekstda – tizimlarning 

boshqaruvi va moslashuvi sifatida ko„radi. Biroq, uning kamchiliklari orasida umumiy bo„lishi va 

ba‟zida aniq texnik tafsilotlardan chetga chiqishi kiradi. 

Ta’riflarning solishtirilishi va o‘zaro bog‘liqligi 

Intuitiv, formal va kibernetik ta‟riflar algoritmning turli jihatlarini yoritadi: 

Intuitiv ta’rif oddiy va tushunarli bo„lib, algoritmning umumiy mohiyatini ochib beradi, lekin 

aniqlik nuqtai nazaridan cheklangan. 

Formal ta’rif matematik aniqlik va tuzilganlikni ta‟minlaydi, ammo faqat texnik sohalarda 

samarali. 



Journal of Innovation in Education and Social Research, Volume: 3 Issue: 5 Year: 2025,         ISSN: 2992-894X 

45 
 

Kibernetik ta’rif algoritmni kengroq kontekstda – tizimlar boshqaruvi sifatida ko„radi, lekin 

ba‟zida umumiy bo„lib qolishi mumkin. 

Bu ta‟riflar bir-birini to„ldiradi. Masalan, intuitiv ta‟rif algoritmni loyihalashning dastlabki 

bosqichida ishlatilishi mumkin, formal ta‟rif esa uni dasturiy ta‟minotda amalga oshirishda 

qo„llaniladi. Kibernetik ta‟rif esa algoritmning katta tizimlar ichidagi o„rnini tushunishda muhimdir. 

Algoritmlarning tarixiy rivojlanishi 

Algoritm tushunchasi o„rta asrlarda Al-Xorazmiyning matematik ishlari bilan boshlangan. Uning 

“Hisob kitobi” asarida arifmetik masalalarni yechish uchun qo„llanilgan usullar zamonaviy 

algoritmlarning asosini tashkil qilgan. 20-asrda Alan Turing va boshqa olimlar algoritm 

tushunchasini rasmiylashtirib, kompyuter fanlarining rivojlanishiga zamin yaratdilar. Bugungi 

kunda algoritmlar sun‟iy intellekt, katta ma‟lumotlar tahlili va blokcheyn texnologiyalarida muhim 

o„rin tutmoqda. 

Kelajakdagi istiqbollar 

Algoritmlar kelajakda yanada murakkab muammolarni hal qilishda muhim rol o„ynaydi. Sun‟iy 

intellekt va kvant hisoblash texnologiyalarining rivojlanishi bilan algoritmlar yanada samarali va 

moslashuvchan bo„lib bormoqda. Masalan, kvant algoritmlari an‟anaviy algoritmlarga nisbatan 

ancha tezroq hisoblash imkonini beradi. Shu bilan birga, algoritmlarning ijtimoiy ta‟siri, masalan, 

axloqiy masalalar va ma‟lumotlar maxfiyligi kabi muammolar ham dolzarb bo„lib qolmoqda. 

Xulosa 

Algoritm tushunchasi intuitiv, formal va kibernetik ta‟riflar orqali keng va har tomonlama yoritilishi 

mumkin. Intuitiv ta‟rif algoritmni oddiy va tushunarli qilib, uning kundalik hayotdagi qo„llanilishini 

ko„rsatadi. Formal ta‟rif matematik aniqlik va tuzilganlikni ta‟minlab, algoritmlarni kompyuter 

fanlari va dasturlashda muhim vositaga aylantiradi. Kibernetik ta‟rif esa algoritmni tizimlar 

boshqaruvi sifatida talqin qilib, uning sun‟iy intellekt, avtonom tizimlar va boshqa murakkab 

sohalardagi rolini ta‟kidlaydi. Ushbu ta‟riflar birgalikda algoritmning ko„p qirrali tabiatini ochib 

beradi va uning zamonaviy fan, texnologiya va jamiyatdagi muhim o„rnini ko„rsatadi. Algoritmlarni 

chuqur tushunish va to„g„ri qo„llash nafaqat ilmiy va texnologik muammolarni hal qilishda, balki 

ijtimoiy va axloqiy masalalarni boshqarishda ham muhim ahamiyatga ega bo„ladi. Kelajakda 

algoritmlar insoniyatning global muammolarni yechishdagi asosiy vositalaridan biri sifatida yanada 

muhimroq bo„lib qoladi, shu bilan birga ularning mas‟uliyatli qo„llanilishi ham muhim masala 

bo„lib qolaveradi. 
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